

Jerzy Pyrgała

Kołożąb, pow. Płońsk

Informator Archeologiczny : badania 1, 162

1967

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

z okresu II wiek p.n.e. - IV wiek n.e. Sądzić można, że w tym czasie cmentarzysko użytkowane było bez przerwy. Poza odkrytym w r.b. późnolateńskim grobem z bronią żaden z pozostałych grobów nie był wyposażony w przedmioty charakterystyczne dla pochówków męskich.

Ogólną liczbę grobów szacujemy na 500 - 600. Badania będą kontynuowane.

K O Ł O Z A B, pow. Płońsk

Zakład Polskiego Atlasu Archeologicznego IHKM PAN

Badania prowadził dr Jerzy Pyrgała, finansował IHKM PAN.

Osada i cmentarzysko z okresu późnolateńskiego i wpływów rzymskich w miejscowości Kołoząb badane są systematycznie od 1961 roku. W roku bieżącym eksplorowano głównie peryferie zespołu osadniczego między osadą a cmentarzyskiem. Na zachodniej krawędzi osady odkryto nieregularny zarys konstrukcji słupowej o powierzchni ok. 25 m², słabo rysujący się w warstwie kulturowej. Zachowały się ślady po słupach konstrukcyjnych, które sięgały do 0,70 m głębokości. Odsłonięto także zespół trzech kamiennych palenisk o średnicy 1,5 - 1,6 m, lekko zagłębionych w calec, a także kilka jam z bardzo ubogim inwentarzem.

Uzyskano głównie materiał ceramiczny, przede wszystkim wczesnorzymski /I-II w./, mniej liczny późnorzymski oraz sporadycznie późnolateński. W obiekcie słupowym znaleziono również kilka kawałków szlaku.

Na peryferiach cmentarzyska, w odległości 10 m od krawędzi osady, odkryto dwa jamowe groby ciałopalne nr nr 362, 363 z materiałem późnolateńskim, m. in. z zapinką typu H wg. Kostrzewskiego

Tegoroczne badania umożliwiły dokładniejsze określenie stosunku przestrzennego osady do cmentarzyska.